様式第１１号

令和３年７月１９日

プロポーザル参加者 各位

みよし市長 小野田 賢 治

（ 公 印 省 略 ）

質 疑 回 答 書

 質疑のありましたことについて、下記のとおり回答します。

業務名：みよし市再生可能エネルギー等賦存量調査業務委託

記

番 号 質 疑 内 容 回    答

１

【業務全体】地域脱炭素ロード

マップ等、ゼロカーボンシティ

に関する議論が進み、来年度以

降に国の資金支援メニューが拡

大していくことが表明されてい

る中に、本業務を貴市の単費の

みで複数年度にまたがる業務と

設計する意義・目的は何か（国の

補助メニューは使わない方針、

有望なエネルギー企業等の候補

があり民間主導で進めていける

目算などがあるのか）。

令和３年７月１５日付けで、令和３年度

二酸化炭素排出抑制対策事業等補助金

（再エネの最大限の導入の計画づくり及

び地域人材の育成を通じた持続可能でレ

ジリエントな地域社会実現支援事業のう

ち、２０５０年までの脱炭素社会を見据

えて再生可能エネルギーの導入目標を策

定する事業）の事業公募採択をされてお

り、現在、事業採択後の補助金申請準備中

です。

２

【検討組織（検討委員会）の支

援】検討委員の選定、委嘱手続

き、謝金支払は貴市にて担当い

ただくという理解で合っている

か。

お見込みのとおり、検討委員の選定、委嘱

手続、謝金支払いは、本市で行います。

３

【市内における再生可能エネル

ギーの利用可能量調査】作業工

数を見積もるために、「市からの

提供資料」について記載内容（概

要や含まれる定量的な数字・そ

の算出方法等）を教えていただ

きたい。

本市から提供資料は、本市補助金を活用

した太陽光発電の設置状況になります。

４

【市内工場におけるエネルギー

プラントの発電量調査】現在貴

市にて把握されている情報、業

務開始後に提供いただける情

報、について概要等を教えてい

ただきたい。

現在、本市で把握している情報はござい

ません。

５

【事業モデルの想定】地域新電

力、エネルギーサービス事業、あ

るいは、その他事業について、こ

れまで貴市にて検討されてきた

内容（簡易的な FS事業の実施有

無、事業体検討の実施有無、エネ

ルギーサービス対象範囲の検討

有無、地域企業・新電力・エネル

ギーサービス提供企業等との議

論有無等）を教えていただきた

い。

事業モデルの想定の根拠となる基礎資料

等がないため、事業モデルの想定検討は

していません。今回の委託業務での調査

により得た情報を基に事業モデルの想定

を行うものです。